Lozovense que s’adjudicava a la parròquia de Santa Maria de 

Merlès deu anys abans.27 

Datats l’any 988, dos documents autèntics relatius a l’alou 

de Santa Maria de Costoja, en el Vallespir, considerem que no 

tenen relació directa amb el tema que ens ocupa en no citar 

26  Tot i que no hem tingut oportunitat de consultar el pergamí de l’Arxiu 
Capitular d’Urgell, en una reproducció fotogràfi ca s’observa com un 
dels forats afecta dos mots que han estat interpretats cellulis et sacrariis 
d’ençà d’una primera lectura de Jaime Villanueva. La poca nitidesa 
d’aquesta reproducció no ens permet, però, proposar una lectura 
alternativa i hem de limitar-nos a reproduir les successives edicions, 
on es posen de manifest els mots més problemàtics. Idest, ipsa ecclesia 
sancti Andree, in loco que vocant Segasse, cum sua parrochia, et decimas, 
et primiciis, et cum omnes alodes ipsius ecclesie pertinentes, et cellulis, et 
sacrariis, vel cimiteriis, et cum omni munus ipsius ecclesie off erentibus, 
et cum ipsas ecclesiass… Quantum etc., segons J. Villanueva, Viage 
literario a las iglesias de España, Madrid-València, 1803-1852, doc. 21, X, 
p. 271-277. Idest ipsa ecclesia sancti Andree, in loco que vocant Sagasse, 
cum sua parrochia et decimas et primiciis et cum omnes alodes ipsius 
ecclesie pertinentes, et [cellulis] et sacrariis vel cimiteriis et cum omni 
munus ipsius ecclesie off erentibus et cum ipsas ecclesias sufraganeas. 
Quantum etc. segons C. Baraut, “Els documents dels anys 981-1010 de 
l’Arxiu Capitular de la Seu d’Urgell”, Urgellia, 3 (1980), doc. 214, p. 45-
47. Id est ipsa ecclesia Sancti Andree, in loco que vocant Sagasse, cum 
sua parrochia et decimas et primiciis et cum omnes alodes ipsius ecclesie 
pertinentes, et cellulis et sa[crari]is vel cimiteriis et cum omni munus 
ipsius ecclesie off erentibus et cum ipsas ecclesias sufraganeas. Quantum 
etc. segons C. Baraut, Cartulari de la vall d’Andorra, I, Andorra, 1988, 
doc. 13, p. 109-112, darrera edició que s’acompanya de reproducció 
fotogràfi ca en la làmina 5.     

27  La pretesa consagració de Sagàs només es coneix per un extracte urgellès 
del segle XIII. R. Ordeig, Les dotalies… , doc. 27, I, p. 78-79. En canvi, es 
conserven còpies del text íntegre de la dotalia de Santa Maria de Merlès, 
mentre que el villare Lodovese també fi gura entre les afrontacions de la 
parròquia de La Quar, dotada l’any 899, que conserva el text original. Id. 
docs. 16 i 18, p. 57-59 i 62-66.
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expressament sagreres ni distàncies de 30 passos, tot i que 

esmentin el seu cementiri i unes cases pròximes a l’església. Es 

tracta de dues donacions simultànies, per les quals la comtessa 

Ermengarda cedeix els seus drets al comte Miró i aquest dóna la 

integritat de l’alou al monestir de Santa Maria d’Arles.28

També procedent del Vallespir, té major interès que el cas 

anterior el document de consagració de les esglésies de Sant 

Esteve i Sant Martí de la vil·la anomenada Riuferrer i la seva 

dotació amb un terreny de 30 passos per a cementiri, tot seguint 

l’autoritat canònica, un text que fi ns ara tothom sembla donar 

per vàlid i que nosaltres considerem inequívocament apòcrif. 

Així en tractar-se d’una bona falsifi cació, és convenient detallar 

els nostres arguments diplomàtics: avui perdut, s’ignora si el 

document que es conservava al monestir d’Arles era l’original; 

els tres còmputs de datació que aporta oscil·len entre els anys 

992-997, al temps que es qualifi ca el rei Hug Capet amb el seu 

apel·latiu històric (Vgo Magnus), un fet absolutament anacrònic; 

fi nalment, a les sospites que provoca la doble dotació amb 

cementiris mesurats com les sagreres cal afegir encara altres 

passatges que ofereixen fórmules o expressions inusuals.29 A nivell 

històric, només la seva falsedat pot explicar perquè hom reuneix 

28  …ipsa Ecclesia sanctæ Mariæ quæ ibidem est, cum decimis et primitiis 
suis et oblationes fi delium, cum suo cimiterio, et cum ipsas domos quæ 
sunt circa ipsam Ecclesiam, cum illorum exios et regressios earum. P. 
de Marca, Marca hispanica sive limes hispanicus, hoc est geographica 
et historica descriptio Cataloniae, Ruscionis et circumjacentium 
populorum, ab anno 817 ad annum 1258, ed. Stephanus Baluzius, 
Paris, 1688, docs. 138-139, cols. 940-941.

29  Els dos fragment que reproduïm a continuació pensem que no poden 
haver estat redactats abans del segle XII: … et donamus in circuitum 
ipsarum ecclesiarum cimiteria secundum canonicam auctoritatem, 
in circuitu ecclesie Sancti Stephani cimiterium XXXa passum et in 
circuitu ecclesie Sancti Martini cimiterium XXXa passuum, ibidem 
Christo Domino famulantes, tam vivis quam etiam mortuis. Et ut ipsas 
ecclesias semper subdite sint Sancte Eulalie sedis Elenense matrem 
ecclesie et ipsi sacerdotes qui ibi primicias et decimas et oblationes 
fidelium per constitutionem jamdicti patris nostri Berengarii episcopi 
vel successoribus suis ibidem acceperint, tercias atque paradas, et ad 
sinodum primum relias III et ad alium sinodum relias III, et omnes 
reddibitiones ecclesiasticas per auctoritatem cannonicam potestati 
Sancte Eulalie persolvi non diferant. … Et hec omnia ita sunt definita 
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en una sola dotalia i en un únic gran terme les parròquies de